
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 54 del 07/06/2023 
 
Oggetto: Dissesti idrogeologici nella zona a valle di via Belvedere lungo il versante Est del Centro abitato CUP 

I27C19000160001 - Approvazione Progetto esecutivo.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno sette del mese di giugno alle ore 18.17 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

• Il Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con il decreto del 7 dicembre 2020 ha individuato gli enti 

locali beneficiari del finanziamento per la progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di 

messa in sicurezza (art.1 commi da 51 a 58 della legge 160/2019), seguendo l’ordine della 

graduatoria adottata con il provvedimento del 31 agosto 2020; 

• Successivamente, l'art.45 del decreto-legge 104/2020 ha previsto, per il richiamato contributo, un 

ulteriore incremento di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo 

scorrimento della predetta graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020; 

• Alla posizione n. 1668 Allegato A è presente il Comune di Proceno con l’intervento di DISSESTI 

IDROGEOLOGICI NELLA ZONA A VALLE DI VIA BELVEDERE LUNGO IL 

VERSANTE EST DEL CENTRO ABITATO CUP I27C19000160001 per l’importo di € 

63.215,00; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Claudia 

Giulianelli, nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n.2 del 03/01/2022 la 

quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Richiamato il Dl Semplificazioni (Dl 76 del 2020), così come modificato dal Dl 77 del 2021, che ha 

introdotto disposizioni che, in deroga al Codice degli appalti prevedono, che fino al 30 giugno 2023, 

relativamente ai servizi di architettura e ingegneria, progettazione compresa, la soglia per l'affidamento 

diretto resta fissa a 139mila euro e non è necessaria la consultazione di più operatori economici; 

Vista la Determinazione n. 77 del 04/03/2021  e determinazione n. 466 del 31/12/2021 con la quale: 

−  Erano stati affidati i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva compresi gli ulteriori servizi 

offerti per i lavori in al professionista Ing. Antonio Mariani con sede in San Lorenzo Nuovo (VT) 

Piazza Europa n. 11 P.IVA 00185260569, per un importo pari ad € 45.823,07 (Iva e oneri 

previdenziali esclusi) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

− Erano stati affidati i servizi di redazione della relazione geologica e relative indagini geognostiche 

per i lavori in oggetto al professionista Dott. Geol. Lorenzo Sani con sede in Acquapendente (VT) 

Via G. Fabrizio n. 30 C.F. SNALNZ80L05A040U P.IVA 01975400563 per un importo pari ad € 

4.160,00 (Iva esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020. 

Vista la determinazione n.191 del 31.05.2023 con la quale, nella considerazione che essendo l’area su 

cui si andrà ad intervenite impervia, piena di piante ad alto fusto e con pendenza molto elevata, si è 

stabilito procedere alla rilevazione dell’area tramite fotogrammetria con drone conferendo incarico 

professionale al Geom. Emanuele Ricci con studio in Valentano (VT) via delle Mura Castellane; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 985917723E e codice 

CUP I27C19000160001; 

Visto che l’ing. Mariani ha presentato il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati: 

1. Documentazione fotografica - E1 

2. Piano di manutenzione- E2 

3. Stima dei costi della sicurezza- E3 

4. Elenco prezzi - E4 

5. Quadro economico - E5 



6. Relazione tecnica - E6 

7. PSC - E7 

8. Capitolato speciale d'appalto - E8 

9. Computo metrico estimativo - E9 

10. Tav. A1 Inquadramento territoriale 

11. Tav. A2 Rilievo plano-altimetrico 

12. Tav. A3.1 Elaborato progettuale - Muro 1 

13. Tav. A3.2 Esecutivo strutturale - Muro 1 

14. Tav. A4.1 Elaborato progettuale - Muro 2 

15. Tav. A4.2 Esecutivo strutturale - Muro 2 

Dato atto del seguente quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, per un importo 

complessivo di euro 400.000,00: 

Lavori    Importo  

A1  Importo lordo lavori  € 285.712,01  

O1  Oneri per la sicurezza  € 13.900,58  

O2  Oneri per sicurezza indiretti  € 7.698,07  

A2  Importo lavori soggetto a ribasso  € 264.113,36  

Importo a base di gara  € 285.712,01  

Somme a disposizione  

B1  I.V.A. su importo contrattuale (22% di A1)  € 62.856,64  

B2  Decespugliamento (I.V.A. compresa)  € 6.000,00  

B3  Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% di A1)  € 5.714,24  

B4  Imprevisti (I.V.A. compresa)  € 3.599,11  

B5  ANAC e spese di Gara  € 2.000,00  

B6  Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione  

€ 22.500,00  

B7  Cassa Nazionale Ingegneri ed Architetti 

(4% di B6)  

€ 900,00  

B8  I.V.A. su Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione (22% di B6+B7)  

€ 5.148,00  

B9  Spese per collaudo compresa C.N.P.A.I.A 

(4%) ed IVA (22%)  

€ 3.000,00  

B10 Remunerazione commissione aggiudicatrice € 2.000,00 

B10  Spese istruttoria Genio Civile  € 570,00  

Totale somme a disposizione  € 114.287,99  

Ammontare complessivo (Lavori + Somme a disposizione)  € 400.000,00  

 

Visti gli elaborati costituenti il progetto ed il relativo quadro economico di spesa e ritenuti gli 

stessi meritevoli di approvazione; 



 Dato atto che al finanziamento dell’opera di cui sopra si provvederà mediante fondi assegnati 

nell’ambito del fondi PNRR; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nella parte ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto il parere favorevole espresso sulla  proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole espresso sulla  proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

TUEL da parte del responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Mariani Antonio con studio in San Lorenzo 

Nuovo (VT) Piazza Europa n. 11 P.IVA 00185260569, per i lavori di messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico nella zona a valle di via Belvedere lungo il versante Est del Centro abitato, nell’importo 

complessivo di euro 400.000,00, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Documentazione fotografica - E1 

2. Piano di manutenzione- E2 

3. Stima dei costi della sicurezza- E3 

4. Elenco prezzi - E4 

5. Quadro economico - E5 

6. Relazione tecnica - E6 

7. PSC - E7 

8. Capitolato speciale d'appalto - E8 

9. Computo metrico estimativo - E9 

10. Tav. A1 Inquadramento territoriale 

11. Tav. A2 Rilievo plano-altimetrico 



12. Tav. A3.1 Elaborato progettuale - Muro 1 

13. Tav. A3.2 Esecutivo strutturale - Muro 1 

14. Tav. A4.1 Elaborato progettuale - Muro 2 

15. Tav. A4.2 Esecutivo strutturale - Muro 2 

 

E secondo il seguente quadro economico: 

Lavori    Importo  

A1  Importo lordo lavori  € 285.712,01  

O1  Oneri per la sicurezza  € 13.900,58  

O2  Oneri per sicurezza indiretti  € 7.698,07  

A2  Importo lavori soggetto a ribasso  € 264.113,36  

Importo a base di gara  € 285.712,01  

Somme a disposizione  

B1  I.V.A. su importo contrattuale (22% di A1)  € 62.856,64  

B2  Decespugliamento (I.V.A. compresa)  € 6.000,00  

B3  Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% di A1)  € 5.714,24  

B4  Imprevisti (I.V.A. compresa)  € 3.599,11  

B5  ANAC e spese di Gara  € 2.000,00  

B6  Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione  

€ 22.500,00  

B7  Cassa Nazionale Ingegneri ed Architetti 

(4% di B6)  

€ 900,00  

B8  I.V.A. su Direzione Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di 

esecuzione (22% di B6+B7)  

€ 5.148,00  

B9  Spese per collaudo compresa C.N.P.A.I.A 

(4%) ed IVA (22%)  

€ 3.000,00  

B10 Remunerazione commissione aggiudicatrice € 2.000,00 

B10  Spese istruttoria Genio Civile  € 570,00  

Totale somme a disposizione  € 114.287,99  

Ammontare complessivo (Lavori + Somme a disposizione)  € 400.000,00  

 

Di nominare Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 l’Ing. Claudia 

Giulianelli; 

 Dare atto che la spesa trova copertura nel contributo assegnato sui fondi PNRR; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/06/2023       al  05/07/2023           al n. 267     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


